Протокол № 8

заседания диссертационного совета 24.2.489.03

при федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования

«Донецкий государственный университет»

от 25 декабря 2025 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 10 членов диссертационного совета из 12 человек:

очно: Скафа Е.И., доктор педагогических наук, профессор (5.8.2);

Евсеева Е.Г., доктор педагогических наук, профессор (5.8.2); Белых С.И., доктор

педагогических наук, профессор (5.8.7);  Дзундза А.И., доктор педагогических

наук, профессор (5.8.7); Королёв М.Е., доктор педагогических наук, доцент

(5.8.2); Коляда М.Г., доктор педагогических наук, профессор (5.8.7); Цапов В.А.,

доктор педагогических наук, доцент (5.8.2); Чернышев Д.А., доктор

педагогических наук, доцент (5.8.7),

в удаленном интерактивном режиме: Русаков А.А., доктор педагогических

наук, профессор (5.8.2); Серёжникова Р.К., доктор педагогических наук,

профессор (5.8.7); (явочный лист прилагается);

соискатель – Шатохин Е.Ю.

официальные оппоненты

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Защита диссертационной работы Шатохина Евгения Юрьевича «Развитие

прогностических способностей будущих спортивных тренеров с использованием

средств компьютерных онтологий», представленной на соискание ученой

степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7. Методология и

технология профессионального образования (педагогические науки).

ВЫСТУПИЛИ:

Ученый секретарь диссертационного совета 24.2.489.03 Цапов В.А.:

Сообщил о приказе ректора Донецкого государственного университета

(№ 333/05 от 18 декабря 2025 года), предусматривающем проведение 25 декабря

2025 года в удаленном интерактивном режиме заседания диссертационного

совета 24.2.489.03 по защите диссертации Шатохина Евгения Юрьевича на

соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности

5.8.7. Методология и технология профессионального образования

(педагогические науки) на тему «Формирование метапредметных

образовательных результатов лицеистов в единой научно-образовательной среде

“Лицей – классический университет”».

Председатель диссертационного совета 24.2.489.03 Скафа Е.И.:

Предложила утвердить повестку дня: Защита диссертационной работы

Шатохина Евгения Юрьевича на тему «Развитие прогностических

способностей будущих спортивных тренеров с использованием средств

компьютерных онтологий», представленной на соискание ученой степени

кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7. Методология и

технология профессионального образования (педагогические науки).

Председателем диссертационного совета 24.2.489.03 Скафой Е.И.

поставлен на голосование вопрос об утверждении повестки заседания.

Результаты голосования: «За» – 10, «Против» – 0, «Воздержался» – 0.

Повестка утверждена.

Сообщила, что диссертационная работа Шатохина Евгения Юрьевича на

тему «Развитие прогностических способностей будущих спортивных тренеров с

использованием средств компьютерных онтологий», представленная на

соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности

5.8.7. Методология и технология профессионального образования

(педагогические науки), выполнена в федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Донецкий

государственный университет».

Научный руководитель: Коляда Михаил Георгиевич, доктор

педагогических наук, профессор, заведующий кафедрой инженерной и

компьютационной педагогики федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Донецкий

государственный университет»., г. Донецк.

Официальные оппоненты:

1. Максименко Игорь Георгиевич, доктор педагогических наук, профессор,

профессор кафедры физического воспитания государственного

образовательного учреждения высшего образования Московской области

«Государственный гуманитарно-технологический университет», г. Орехово-

Зуево;

2. Захарова Ольга Алексеевна, доктор педагогических наук, доцент, доцент

кафедры «Информационные технологии» федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Донской

государственный технический университет», г. Ростов-на-Дону.

Ведущая организация – федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Луганский

государственный педагогический университет», г. Луганск.

Председатель диссертационного совета 24.2.489.03 Скафа Е.И.:

сообщила, что официальные оппоненты д. п. н., проф. Максименко Игорь

Георгиевич и д. п. н., доц. Захарова Ольга Алексеевна отсутствуют по причинам,

связанным с занятостью в экзаменационной сессии. Внесено предложение

признать причину уважительной и зачитать отзыв полностью.

Председателем диссертационного совета 24.2.489.03 Скафой Е.И.,

поставлен на голосование вопрос об признании причины удаленного участия

оппонентов в заседании уважительной. Результаты голосования: «За» – 10,

«Против» – 0, «Воздержался» – 0. Причина признана уважительной.

Ученый секретарь диссертационного совета 24.2.489.03

Цапов В.А. доложил о содержании документов, имеющихся в совете по

диссертационной работе Е.Ю. Шатохину, отметил, что представленные

документы и материалы соответствуют требованиям «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства

РФ от 24 сентября 2013 г., № 842 (с изменениями), кратко изложил биографию

соискателя.

ВЫСТУПИЛИ:

1. Соискатель Е.Ю. Шатохин выступил с докладом о выполненной

диссертационной работе и ответил на вопросы членов диссертационного совета:

Скафы Е.И., доктора педагогических наук, профессора;   Евсеевой Е.Г., доктора

педагогических наук, профессора; Белых С.И., доктора педагогических наук,

профессора;  Дзундзы А.И., доктора педагогических наук, профессора; Королёва

М.Е., доктора педагогических наук, доцента; Цапова В.А., доктора

педагогических наук, доцента; Чернышева Д.А., доктора педагогических наук,

доцента, Серёжниковой Р.К., доктора педагогических наук, профессора.

2. Научный руководитель, Коляда М.Г. изложил основные положения

своего отзыва на диссертационную работу Шатохина Е.Ю.

СЛУШАЛИ:

Ученый секретарь диссертационного совета 24.2.489.03 Цапов В.А.:

 зачитал заключение организации, где выполнялась диссертационная

работа – федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Донецкий государственный университет»;

зачитал отзыв ведущей организации – федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Луганский

государственный педагогический университет»;

сделал обзор 3 положительных отзывов на автореферат, которые

подписали: д. псих. н., проф. Романова М. А., д. пед. н., проф. Стефаненко П.В.,

д. биол. н., проф. Филиппова С.Н. с указанием отмеченных в них замечаний.

Отрицательных отзывов нет;

Соискатель Е.Ю. Шатохин ответил на замечания, содержащиеся в

отзыве ведущей организации и отзывах на автореферат.

ВЫСТУПИЛИ:

Официальный оппонент Максименко И.Г., доктор педагогических

наук, профессор, доложил основные положения своего отзыва на

диссертационную работу Е.Ю. Шатохина и замечания.

Соискатель Е.Ю. Шатохин ответил на замечания, указанные в отзыве

официального оппонента Максименко И.Г.

Официальный оппонент Захарова О.А., доктор педагогических наук,

доцент, доложила основные положения своего отзыва на диссертационную

работу Е.Ю. Шатохину и замечания.

Соискатель Е.Ю. Шатохин ответила на замечания, указанные в отзыве

официального оппонента Захаровой О.А.

В ходе последующего обсуждения диссертационного исследования

Шатохина Е.Ю. выступили члены диссертационного: совета Белых С.И., доктор

педагогических наук, профессор; Дзундза А.И., доктор педагогических наук,

профессор; Цапов В.А., доктор педагогических наук, доцент; Чернышев Д.А.,

доктор педагогических наук, доцент, Серёжникова Р.К., доктор педагогических

наук, профессор, Русаков А.А., доктора педагогических наук, профессор.

По окончанию дискуссии соискатель Е.Ю. Шатохин выступил с

заключительным словом.

ТАЙНОЕ ГОЛОСОВАНИЕ:

На тайное голосование вынесен вопрос о присуждении Шатохину Е.Ю.

ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7.

Методология и технология профессионального образования (педагогические

науки).

Тайное голосование проводилось с использованием информационно-

коммуникационных технологий (сервис «Тайное голосование» ООО «Наш

Виар») без использования бюллетеня, изготовленного на бумажном носителе

(электронное голосование).

После проведения электронного голосования на электронный адрес

ученого секретаря диссертационного совета Цапова Вадима Александровича

пришел протокол № 2 тайного голосования о результатах голосования на

заседании диссертационного совета 24.2.489.03 по присуждению ученой степени

кандидата наук с участием членов совета в удалённом интерактивном режиме.

Ученый секретарь диссертационного совета 24.2.489.03 В.А. Цапов:

объявил результаты тайного голосования:

Тайное голосование за присуждение Шатохину Е.Ю. ученой степени

кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7. Методология и

технология профессионального образования.

Результаты голосования: «За» – 9, «Против» – 1.

Председателем диссертационного совета 24.2.489.03 Скафой Е.И.,

поставлен на голосование вопрос об утверждении протокола тайного

голосования.  Результаты голосования:

«За» – 10, «Против» – 0, «Воздержался» – 0. Протокол тайного

голосования утвержден.

ПРИНЯТИЕ ТЕКСТА ЗАКЛЮЧЕНИЯ:

Председатель диссертационного совета 24.2.489.03 Скафа Е.И.

предложила членам диссертационного совета высказать замечания и

предложения по проекту заключения диссертационного совета о присуждении

Е.Ю. Шатохину ученой степени кандидата педагогических наук по

специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального

образования (педагогические науки).

Член диссертационного совета Чернышев Д.А., доктор педагогических

наук, доцент, предложил ряд редакционных правок.

Член диссертационного совета Серёжникова Р.К., доктор

педагогических наук, профессор указала на ряд технических ошибок.

	048_протокол № 8 по защите Шатохина Е.Ю.
	Стр. 5_протокол № 8, Шатохин